MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination June, 2013

MEC-002: MACROECONOMIC ANALYSIS

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Answer any two questions from section-A and five questions from section-B.

SECTION - A

Answer *any two* questions from this section in about 500 words each: 2x20=40

- 1. Explain the occurrence of real rigidities in goods and credit markets.
- 2. How is the exchange rate determined under a fixed exchange rate system? Show that fiscal policy is effective and monetary policy ineffective under fixed exchange rate systems.
- 3. Explain the determination of equilibrium output and interest rate in the IS-LM model. How are the IS and LM curves derived?
- **4.** Describe the Overlapping Generations model. Explain how multiple steady states are obtained in such a model.

SECTION - B

Answer *any five* questions from this section in about 250 words each. 5x12=60

- 5. Critically examine the theory of political business cycles as propounded by Kalecki.
- **6.** Explain the important tenets of Real Business Cycle theory.
- 7. Discuss the salient features of the search and matching model.
- 8. Explain the difference in the concepts of adaptive expectations and rational expectations.
- 9. Explain the views of Keynesians and New-Keynesians on unemployment.
- **10.** Explain the Fisherian concept of consumption as an inter-temporal choice.
- 11. Explain the concept of steady state in the Solow model. What is the impact of technological progress on the steady state?
- 12. Explain why aggregate supply curve is positively sloped in the short run but vertical in the long run?

एम.ए. (अर्थशास्त्र) सत्रांत परीक्षा जून, 2013

एम.ई.सी.-002 : समष्टिगत आर्थिक विश्लेषण

समय: 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: भाग क से किन्हीं दो प्रश्नों और भाग ख से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग - क

इस भाग से **किन्हीं दो** प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग **2x20=40**

- वस्तु एवं ऋण बाज़ार में वास्तविक अनम्यताओं की उत्पत्ति का वर्णन कीजिए।
- 2. नियत विनिमय दर प्रणाली के अंतर्गत विनिमय दर का निर्धारण कैसे किया जाता है? दर्शाइए कि नियत विनिमय दर प्रणाली के अंतर्गत राजकोषीय नीति प्रभावी और मौद्रिक नीति अप्रभावी होती है?
- 3. आई.एस-एल.एम. मॉडल में संतुलन निर्गत और ब्याज दर के निर्धारण का वर्णन कीजिए। आई.एस. और एल.एम. वक्रों की व्युत्पत्ति कैसे की जाती है?
- 4. अतिव्यापी पीढ़ी (Generations) मॉडल का वर्णन कीजिए। बताइए कि ऐसे मॉडल में बहु समुचित अवस्थाओं की प्राप्ति कैसे की जाती है?

भाग - ख

इस भाग से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए । 5x12=60

- कलेस्की द्वारा प्रतिपादित राजनीतिक व्यवसाय चक्रों के सिद्धांत की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
- वास्तविक व्यवसाय चक्र सिद्धांत के महत्त्वपूर्ण सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।
- खोज (सर्च) और मिलान (मैचिंग) मॉडल की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 8. अनुकूली प्रत्याशाओं और तर्कसंगत प्रत्याशाओं की संकल्पनाओं के अंतर का वर्णन कीजिए।
- बेरोज़गारी पर कीन्सवादियों और नव-कीन्सवादियों के विचारों का वर्णन कीजिए।
- 10. फिशर की उपभोग (खपत) संकल्पना का वर्णन, अंत:कालिक पसंद (choice) के रूप में कीजिए।
- 11. सोलो मॉडल में समुचित अवस्था का वर्णन कीजिए। समुचित अवस्था पर प्रौद्योगिकीय प्रगति का प्रभाव क्या है?
- 12. बताइए कि क्यों समग्र पूर्ति वक्र अल्पकाल में सकारात्मक रूप से ढलवाँ लेकिन दीर्घकाल में ऊर्ध्वाधर होता है?